Consejo Superior de la Judicatura en el Acuerdo No. 1887 de 200350 -aplicable 

para la época de la demanda 14 de febrero de 2013-, en esta instancia, se fijan 

las agencias en el 1% del total de las pretensiones de la demanda51, esto es, la 

suma de nueve millones setenta mil novecientos sesenta y un pesos (9’070’961), 

la cual se encuentra a cargo de la parte actora y se pagará, en partes iguales, en 

favor de la CRC, el departamento del Cauca, el municipio de Palmira, la CVC, el 

municipio de Candelaria y el departamento del Valle del Cauca. 

48 Consejo de Estado, Sala de lo Contencioso Administrativo, Sección Tercera, Subsección A, sentencia del

[...]

Cecilia Bueno de Balcázar, en favor de las entidades demandadas, en favor de la 

CRC, el departamento del Cauca, el municipio de Palmira, la CVC, el municipio de 

Candelaria y el departamento del Valle del Cauca.  

Para el efecto, las agencias en derecho de la segunda instancia se fijan en la suma 

de nueve millones setenta mil novecientos sesenta y un pesos (9’070’961), monto 

que deberá ser dividido en partes iguales en favor de las accionadas. 

TERCERO: Ejecutoriada la presente providencia, por Secretaría DEVOLVER el 

expediente al Tribunal de origen. 

NOTIFÍQUESE y CÚMPLASE, 

FIRMADO ELECTRÓNICAMENTE                FIRMADOELECTRÓNICAMENTE